
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts dome@smiltenesnovads.lv 
 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās 

komitejas sēdes 

PROTOKOLS 
 

2023.gada 12.septembrī                            Nr. 10                 plkst. 14.00 

Sēde sasaukta plkst. 14.00          

Sēde atklāta plkst. 14.02 
 

Norises vieta: Dārza iela 3, Smiltene 
 

Sēdi vada Izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas priekšsēdētāja Inga 

Ērgle       

Sēdi protokolē Kancelejas un personāla nodaļas lietvede Ilze Oginska  

Sēdes gaita tiek ierakstīta audio formātā. 
 

Darba kārtība: 

1. Par darba kārtību 
Ziņo Inga Ērgle  

2. Par piemiņas plāksni Paulam Kundziņam 
Ziņo Inguna Kondratjeva, Jānis Adienis  

3. Par līdzfinansējuma maksu Gaujienas  Mūzikas un mākslas skolā 
Ziņo Ilze Dāve  

4. Par Smiltenes novada pašvaldības domes saistošo noteikumu "Par interešu un 

pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanu Smiltenes novadā” projekta 

apstiprināšanu 
Ziņo Santa Brūvere  

5. Par Smiltenes novada izglītības iestāžu vadītāju mēneša amatalgu 
Ziņo Edgars Roslovs  

6. Par Smiltenes novada pašvaldības dibināto vispārējās un pirmsskolas izglītības iestāžu 

tīkla attīstības modeļa un kritēriju apstiprināšanu 
    Ziņo Edgars Roslovs  

7. Par nolikuma “Stipendijas Smiltenes novada vispārizglītojošo skolu izglītojamajiem” 

projekta apstiprināšanu 
     Ziņo Edgars Roslovs  

8. Par grozījumiem Amatu katalogā (Izglītības pārvalde) 
     Ziņo Edgars Roslovs  

9. Par grozījumiem Amatu katalogā (Kultūras un tūrisma pārvalde) 
     Ziņo Velga Mālkalne  

10. Par pašvaldības iestādes “Kultūras un tūrisma pārvalde” struktūrvienības “Smiltenes 

novada bibliotēka” apakšstruktūras “Drustu bibliotēka ar Gatartas nodaļu” 

reorganizāciju 
       Ziņo Inta Mežule  

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


11. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības 2022.gada 27.jūlija noteikumos 

Nr.10/22 "Smiltenes novada pašvaldības atbalstu reliģiskajām organizācijām kultūras 

un tūrisma veicināšanai Smiltenes novadā". 
       Ziņo Marta Vika  

12. Par Smiltenes novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisijas priekšlikumu 

        Ziņo Edgars Roslovs 

13. Informatīvs jautājums - par 9. klašu un 12. klašu eksāmenu rezultātiem 
        Ziņo Edgars Roslovs  

14. Par iespēju rīkot pasaules kausa posmu velo orientēšanās sportā Smiltenē 

        Ziņo Matīss Mežulis 

15. Par Smiltenes novada speciālās pamatskolas nosaukumu 

        Ziņo Edgars Roslovs  

16. Par Smiltenes Mūzikas skolas profesionālās ievirzes izglītības programmu 

        Ziņo Edgars Roslovs  
    

Inga Ērgle aicina komitejas locekļus reģistrēties sēdei. 
 

Sēdei plkst.14.05 reģistrējušies un piedalās 7 komitejas locekļi: Inga Ērgle, Toms Markss, 

Andris Abrāmovs, Otārs Putrālis, Iluta 

Apine, Māris Zālītis, Raivis Vizulis                                                     

Nepiedalās:  

Piedalās citi deputāti: Edgars Avotiņš, Astrīda Harju, Ainārs Mežulis  

Uzaicinātās personas:  
 

Piedalās darbinieki: izpilddirektors Andris Lapiņš, Juridiskās nodaļas juriste Santa Brūvere, 

Kancelejas un personāla nodaļas vadītāja Dina Kaupe, lietvede Ilze Oginska, Izglītības 

pārvaldes vadītājs Edgars Roslovs, Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāja Velga Mālkalne, 

tūrisma jomas vadītāja Marta Vika, Sporta pārvaldes vadītājs Matīss Mežulis, Finanšu nodaļas 

vadītājs Jānis Adienis, Gaujienas Mūzikas un mākslas skolas direktore Ilze Dāve, Smiltenes 

novada bibliotēkas vadītāja Inta Mežule, Smiltenes vidusskolas direktore Inguna Kondratjeva, 

Izglītības pārvaldes pamatskolas un vidusskolas metodiķe  Madara Kļaviņa 
 

1. Par darba kārtības apstiprināšanu 

              Ziņo Inga Ērgle 

I.Ērgle iepazīstina ar sēdes Darba kārtību.  

            Informē par pievienotiem jautājumiem  

I.Ērgle aicina balsot.  
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, R.Vizulis, 

M.Zālītis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Apstiprināt komitejas sēdes darba kārtību. 
 

2. Par piemiņas plāksni Paulam Kundziņam 
 Ziņo Inguna Kondratjeva, Jānis Adienis 

23.08.2023. saņemts LSA Cēsu nodaļas priekšsēdētāja Māra Niklasa iesniegums, kurā informē 

par Paula Kundziņa dzīvi un darbību: “šūpulis kārts Smiltenes mācītājmuižā 1888.gada 4.februārī, 

mācītāja ģimenē. 

Pauls Kundziņš bija Smiltenes vidusskolas direktors 1918./19. mācību gadā. 

Miris 8.novembrī 1983.gadā. 



Ierosina Smiltenē pie vidusskolas ēkas novietot piemiņas plāksni (8.novembrī, miršanas datuma 40 

gadadienā), kurā būtu arī Smiltenes pašvaldības vārds 

Smiltenieši varētu iepriecināt ar 50 līdz 100 eiro atbalstu.” 

I.Kondratjeva izsaka savu viedokli. Neuzskata, ka jābūt piemiņas plāksnei pie skolas ēkas. 

Jādomā, kā saglabāt vēsturi. 

I.Ērgle jautā, vai direktorei ir bijusi kāda diskusija ar iesnieguma iesniedzēju? 

I.Kondratjeva: Nē. 

Debates: A.Harju, E.Avotiņš,  

A.Abrāmovs piekrīt direktores viedoklim 

I.Kondratjeva: jādomā, kā citādi iepazīstināt sabiedrību 

T.Markss pievienojas direktores viedoklim. Sniedz skaidrojumu. 

A.Mežulis piekrīt direktores viedoklim. Sniedz skaidrojumu. 

E.Zurģe izsakās. 

E.Avotiņš iesaka uzrakstīt atbildes vēstuli iesniedzējam, ka šo redzam citā formā. 

I.Ērgle: balsojums pret šo ideju par piemiņas plāksnes izvietošanu. 
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm pret (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, 

R.Vizulis, M.Zālītis),par nav,  atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Noraidīt lūgumu novietot P.Kundziņa piemiņas plāksni pie Smiltenes vidusskolas ēkas. 
 

No sēdes iziet I.Kondratjeva, plkst. 14.17 
 

3. Par līdzfinansējuma maksu Gaujienas  Mūzikas un mākslas skolā 
      Ziņo Ilze Dāve  

Lūdz labot Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 26.jūlija lēmumā Nr.333 "Par 

līdzfinansējuma apmēra noteikšanu 2023./2024. mācību gadā Gaujienas Mūzikas un mākslas 

skolā" ieviesušos kļūdu. Minētā lēmuma 1.punktā minēts: 

1. Noteikt līdzfinansējuma apmēru par profesionālās ievirzes izglītības programmu apguvi 

Gaujienas Mūzikas un mākslas skolā 14,00 euro (četrpadsmit euro 00 centi) mēnesī 

vienam izglītojamajam 2023./2024. mācību gadā. 
 

Ir nepieciešams noteikt atšķirīgu līdzfinansējuma apmēru mūzikas un mākslas izglītības 

programmām, sekojoši: 

1. Noteikt līdzfinansējuma apmēru profesionālās ievirzes izglītības programmā Gaujienas 

Mūzikas un mākslas skolas uzturēšanas izdevumu līdzfinansēšanai: 

 vienam audzēknim 14.00 euro (četrpadsmit euro 00 centi) mēnesī vienā mūzikas 

izglītības programmā; 

 vienam audzēknim 10.00 euro (desmit euro 00 centi) mēnesī vienā mākslas izglītības 

programmā. 

I.Ērgle lūdz balsot. 
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, R.Vizulis, 

M.Zālītis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavotu Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi. 
 

4. Par Smiltenes novada pašvaldības domes saistošo noteikumu "Par interešu un 

pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanu Smiltenes novadā” projekta 

apstiprināšanu 



      Ziņo Santa Brūvere  

Sagatavots saistošo noteikumu „Par interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanu Smiltenes novadā” projekts. 

Šobrīd spēkā esoša ir Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 23.februāra saistošo 

noteikumu Nr.5/22 “Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanas kārtību Smiltenes novadā” redakcija, kas noteic kārtību, kādā pašvaldība īsteno 

Izglītības likuma 46.pantā un 47.pantā noteikto pašvaldības kompetenci – izsniegt licences 

juridiskām un fiziskām personām, kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā interešu un 

pieaugušo neformālās izglītības programmu īstenošanai. 

Saskaņā ar grozījumiem Izglītības likumā, kas stājās spēkā 2022.gada 11.oktobrī, un Izglītības 

likuma 46.panta ceturto daļu, atļauju neformālās izglītības programmas īstenošanai izsniedz vai to 

anulē attiecīgās administratīvās teritorijas pašvaldība Ministru kabineta noteiktajā kārtībā, kā arī 

neformālās izglītības programmas reģistrē attiecīgās administratīvās teritorijas pašvaldībā. Personas, 

kuras nav reģistrētas Izglītības iestāžu reģistrā, ir tiesīgas īstenot neformālās izglītības programmas 

pēc atļaujas saņemšanas. Ievērojot augstāk norādīto pilnvarojumu Ministru kabinetam izdot kārtību, 

kādā pašvaldība veic atļauju izsniegšanas procesu neformālās izglītības programmas īstenošanai 

savā administratīvajā teritorijā, 2023.gada 19.jūlijā stājās spēkā Ministru kabineta 2023.gada 

13.jūlija noteikumi Nr.365 “Kārtība, kādā tiek izsniegtas atļaujas neformālās izglītības programmas 

īstenošanai”.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 13.punktu, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir izsniegt atļaujas un licences komercdarbībai. Pašvaldību likuma 

4.panta otrā un trešā daļa noteic, ka pašvaldība autonomās funkcijas pilda atbilstoši ārējiem 

normatīvajiem aktiem autonomo funkciju izpildi atbilstoši savai kompetencei organizē un par to 

atbild pašvaldība. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punkts nosaka, ka dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu un tikai domes kompetencē ir izdot saistošos 

noteikumus, savukārt 44.panta pirmā daļa noteic, ka dome atbilstoši likumā vai Ministru 

kabineta noteikumos ietvertam pilnvarojumam izdod saistošos noteikumus. 

Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9. panta piektā daļa nosaka, ka, ja 

spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību 

norma, uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais 

normatīvais akts vai tā daļa.  

Ievērojot augstāk minēto, izstrādāta saistošo noteikumu redakcija atbilstoši spēkā 

esošajam augstāka juridiskā spēkā normatīvajos aktos ietvertajam deleģējumam pašvaldībai 

interešu un neformālās izglītības programmas licencēšanai pašvaldības administratīvajā 

teritorijā. 

7.septembrī pašvaldības tīmekļvietnē ir ievietots. 

Ja tiek apstiprināti ar Domes lēmumu, tad var publicēt Latvijas Vēstnesī. 

Debates, vai saistīts tieši ar interešu izglītību? I.Ērgle, S.Brūvere 

E.Avotiņš: tiek ievērota pastāvošā likumdošana. 

I.Ērgle lūdz balsot 
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, R.Vizulis, 

M.Zālītis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi: 

Izdot un apstiprināt saistošos noteikumus Nr. ___/23 “Par interešu un pieaugušo neformālās 

izglītības programmu licencēšanu Smiltenes novadā”. 
 

 

https://likumi.lv/ta/id/249322-oficialo-publikaciju-un-tiesiskas-informacijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/249322-oficialo-publikaciju-un-tiesiskas-informacijas-likums#p9


5. Par Smiltenes novada izglītības iestāžu vadītāju mēneša amatalgu 
      Ziņo Edgars Roslovs  

Katru mācību gadu sākumā jāapstiprina atalgojumi. Sniedz skaidrojumu saistībā ar MK 

noteikumiem. 

Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumu Nr.445, Pedagogu darba samaksas 

noteikumi” 9. punkts nosaka, ka izglītības iestādes dibinātājam saskaņā ar tā apstiprinātajiem 

kritērijiem, izvērtējot izglītības iestādes vadītāja darba intensitāti un personīgo ieguldījumu 

izglītības iestādes attīstībā, apstiprinātā valsts budžeta finansējuma ietvaros ir tiesības noteikt 

augstāku vispārējās izglītības, profesionālās izglītības un interešu izglītības iestādes vadītāja 

mēneša darba algas likmi par šajos noteikumos noteikto zemāko izglītības iestādes vadītāja 

mēneša darba algas likmi. Ņemot vērā augstāk minēto, Smiltenes novada pašvaldība nosaka 

izglītības iestāžu vadītāju amatalgas likmes procentuālu pieaugumu no MK noteikumu Nr.445 

minimālās likmes, ar kritērijiem: 

Kritērijs Likmes 

pieaugums (%) 

Izglītojamo skaits izglītības iestādē uz 01.09.2023. ir zem 100 vai vispārējās 

izglītības iestādes mācību process un/vai administrācijas izmaksas tiek 

segtas no pašvaldības budžeta. 

0 

Izglītojamo skaits izglītības iestādē uz 01.09.2023. ir 100 un vairāk un/vai 

programmu realizācijas vietas ir vienā Smiltenes novada pašvaldības 

teritoriālajā vienībā. 

7,5 

Izglītības iestāde ir reorganizēta un/vai programmu realizācijas telpas 

atrodas citā Smiltenes novada pašvaldības teritoriālajā vienībā 

15 

Izglītības iestādes vadītājam pielāgojams viens no kritērijiem, ņemot vērā augstāko likmes 

pieaugumu. 

Debates par koeficienta “0” iespējamām problēmām. 

I.Ērgl, E.Roslovs  

O.Putrālis: līdz Domes sēdei jāsagatavo patreizējais direktoru atalgojums un skatot, kāds tas ir           

ar piemaksu pēc kvalitātes vērtējuma. 

R.Vizulis: par to, ko nosaka MK noteikumi. Vai tika izvērtēts individuālais ieguldījums? 

E.Roslovs sniedz atbildi. Direktoru algas jāapstiprina septembrī. 

I.Ērgle: kāpēc tie procenti ir tieši tādi? 

Debates: O.Putrālis, E.Roslovs 

I.Ērgle par diskusijām par novērtējumiem 

E.Roslovs: bija pilnīgi citādi noteiktas bāzes likmes 

Debates: O.Putrālis, E.Roslovs 

I.Ērgle šis jautājums būs arī uz Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgo komiteju (FK)? Varētu 

organizēt vēl sarunu līdz FK. 

A.Abrāmovs: Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgajā komitejā izskatīt. 

E.Avotiņš: līdz FK jāpārrunā 

E.Roslovs: tiekamies pirms FK , plkst.8.00 

E.Avotiņš nosauc, kas jāsagatavo. 

O.Putrālis: Individuālais aprēķins un kāds ir gala cipars. 

                 Vai ir ievēroti MK mērķi? 

E.Avotiņš: kāpēc skatāmies no 100 robežas? Plkst. 9.00 deputātu sanāksme 

I.Apine: par stratēģijas dokumentu. 

I.Ērgle: lai neiznāk kāda dublēšanās 

E.Avotiņš: jānovērtē visi ieguldījumi, ko veic iestādes vadītājs. 



A.Lapiņš: šī ir bāzes alga un novērtējums ir papildus. Lēmumprojektā būs arī vietnieku algas. 

E.Roslovs: iestādes vadītājs nosaka vietnieka algu, bet ne mazāk kā 80%. 

I.Ērgle lūdz atbalstīt un balsot. Ceturtdien plkst. 9.00 darba sanāksme 
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, R.Vizulis, 

M.Zālītis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt izskatīšanai Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgajā 

komitejā. 
 

6. Par Smiltenes novada pašvaldības dibināto vispārējās un pirmsskolas izglītības iestāžu 

tīkla attīstības modeļa un kritēriju apstiprināšanu 
      Ziņo Edgars Roslovs  

Izglītības nozarē pēdējo gadu laikā ir uzsāktas būtiskas reformas, kas paredz visu 

izglītības līmeņu sakārtošanu, mazinot sistēmas sadrumstalotību, koncentrējot iestāžu 

pārvaldību, stiprinot ārējo novērtēšanu, palielinot izglītības iestādes autonomiju. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa nosaka, ka valsts pārvaldi organizē 

pēc iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja 

nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas 

pakāpi, normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai 

ārpakalpojuma izmantošanu. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir izveidot un reorganizēt 

pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās 

institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus. 

Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija rīkojums Nr. 436 “Par Izglītības attīstības 

pamatnostādēm 2021. - 2027. gadam” paredz vairākus rīcības virzienus un uzdevumus politikas 

mērķa sasniegšanai, piemēram, 

• vispārējās izglītības nodrošinājums ar mūsdienīgas un kvalitatīvas izglītības īstenošanai 

nepieciešamajiem resursiem, pilnveidotu mācību vidi un infrastruktūru; 

• ilgtspējīga un efektīva izglītības sistēmas un resursu pārvaldība. 

Atbilstoši Smiltenes novada pašvaldības Izglītības nozares attīstības stratēģija 2023. – 

2028. gadam Rīcības plānā 2023.-2028. gadam kā viens no pasākumiem ir noteikt prioritārās 

izglītības iestādes, kuras ilgtspējīgi attīstīt un ieguldīt līdzekļus, balstoties uz noteiktiem 

faktoriem, kā arī Stratēģijas ieviešanas uzraudzības pamatā ir regulārs izvērtējums par to, vai un 

kā tiek īstenotas rīcības plānā noteiktās darbības. Izglītības pārvaldes uzdevums ir regulāri iegūt 

un apkopot informāciju no izglītības iestādēm un citām iesaistītajām pusēm un sadarbības 

partneriem, tādējādi, cita starpā, organizējot izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas 

ieviešanu. 

I.Ērgle aicina balsot un virzīt uz Domes sēdi. 
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, R.Vizulis, 

M.Zālītis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi: 

1. Apstiprināt Smiltenes novada pašvaldības dibināto vispārējās un pirmsskolas izglītības 

iestāžu tīkla attīstības modeli un kritērijus saskaņā ar pielikumu. 

2. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 



7. Par nolikuma “Stipendijas Smiltenes novada vispārizglītojošo skolu izglītojamajiem” 

projekta apstiprināšanu 
      Ziņo Edgars Roslovs  

Izglītības pārvalde ir sagatavojusi un iesniegusi izskatīšanai Smiltenes novada pašvaldības 

domē nolikuma Nr.___/23 “Stipendijas Smiltenes novada vispārizglītojošo skolu 

izglītojamajiem” projektu. 

Par izmaiņām. Par stipendiju apmēriem. 

Šobrīd ir norādīti tādi, kā bija iepriekš. 

I.Ērgle jautā, kā ir citos novados. 

E.Roslovs: Apkopojis šī brīža situāciju. 40 EUR nesaņem neviens. Šajā pusgadā būs mazāk 

stipendiju saņēmēju. 

Debates: T.Markss, O.Putrālis 

R.Vizulis iesaka no vidējās līdz augšējai palielināt uz 80. Diference no augšējās līdz zemākai 

būtu lielāka. 50, 70 un 80 EUR 

Debates: I.Ērgle, E.Avotiņš 

I.Ērgle: Izglītības pārvalde pamodelē, lai iekļaujas budžeta rāmjos. 

             Jautājumu virza uz Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgo komiteju. 
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, R.Vizulis, 

M.Zālītis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavotu Lēmuma projektu virzīt izskatīšanai uz Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgo 

komiteju. 
 

8. Par grozījumiem Amatu katalogā (Izglītības pārvalde) 
      Ziņo Edgars Roslovs  

Ņemot vērā izmaiņas MK noteikumos Nr.445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”, kur 

teikts, ka “Izglītības metodiķis, pirmsskolas izglītības metodiķis” zemākā mēneša darba algas 

likme (EUR) ir 1360,00 par 40h darba slodzi nedēļā, lūdzu veikt izmaiņas Amatu katalogā 

mainot Smiltenes novada Izglītības pārvaldes amata vienību no: 

 Izglītības metodiķis, profesijas kods 2351 01, mēnešalgas grupa 9, ar noteikto minimālo 

mēnešalgu 1041,00 EUR; 

 Uz Izglītības darba speciālists, profesijas kods 2422 42, mēnešalgas grupa 10, ar noteikto 

minimālo mēnešalgu 1259,00 EUR. 

Debates: I.Ērgle, E.Roslovs  

A.Lapiņš: līdzīga situācija ir bijusi iepriekš. Sniedz skaidrojumu. Jānovērtē tas, ko cilvēks dara. 

                 Speciālisti ir nepieciešami. 

I.Ērgle aicina balsot, virzot jautājumu izskatīšanai Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgajā 

komitejā. 
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, R.Vizulis, 

M.Zālītis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavotu Lēmuma projektu virzīt izskatīšanai uz Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgo 

komiteju. 
 

9. Par grozījumiem Amatu katalogā (Kultūras un tūrisma pārvalde) 
      Ziņo Velga Mālkalne  

Izslēgt amata vienību “TLMS “Smiltene” mākslinieciskā vadītāja palīgs” 

Pievienots amata vienības “Personāla lietu pārzinis” amata apraksts. Izveidot 0,5 slodzi. 



Grozīt amata slodzes lielumu no “0,7” uz “0,8” ar amata algu 773,60 EUR šādām amatu 

vienībām: 

 Birzuļu tautas nama vadītājs (profesiju klasifikatora kods  1431 19; amatu saime 40. 

radošie darbi, IV līmenis, 8.mēnešalgu grupa); 

 Blomes tautas nama vadītājs (profesiju klasifikatora kods  1431 19; amatu saime 40. 

radošie darbi, IV līmenis, 8.mēnešalgu grupa); 

 Grundzāles kultūras nama vadītājs (profesiju klasifikatora kods  1431 19; amatu saime 40. 

radošie darbi, IV līmenis, 8.mēnešalgu grupa); 

Grozīt amata slodzes lielumu no “0,7” uz “0,8” ar amata algu 773,60 EUR šādām amatu 

vienībām: 

 Birzuļu tautas nama vadītājs (profesiju klasifikatora kods  1431 19; amatu saime 

40. radošie darbi, IV līmenis, 8.mēnešalgu grupa); 

 Blomes tautas nama vadītājs (profesiju klasifikatora kods  1431 19; amatu saime 

40. radošie darbi, IV līmenis, 8.mēnešalgu grupa); 

 Grundzāles kultūras nama vadītājs (profesiju klasifikatora kods  1431 19; amatu 

saime 40. radošie darbi, IV līmenis, 8.mēnešalgu grupa); 

Grozīt amata vienībai “Muzeja vadītājs” (J.Vītola memoriālais muzejs “Anniņas”) amata slodzi 

no “0,8” uz “1,0” ar amata mēnešalgu no 1041,00 EUR.  
Grozīt amata vienībai “Muzeja krājuma glabātājs” (J.Vītola memoriālais muzejs “Anniņas”) 

amata slodzi no “0,8” uz “0,6” ar amata mēnešalgu no 462,00 EUR. 

A.Lapiņš: ir pārrunāts. Jāuzticas iestādes vadītājam. Atbalsta. 

O.Putrālis jautā par tautas namu vadītājiem.  

V.Mālkalne sniedz atbildi. 

Debates: A.Lapiņš, V.Mālkalne  

O.Putrālis jautā par muzeju, vai vadītājs ir atrasts? 

V.Mālkalne: Gaujienas muzejam vadītājs ir atrasts. 

I.Ērgle atbalsta šos grozījumus. 
 

Atklāti balsojot ar 6 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, R.Vizulis, M.Zālītis), 

pret nav, 1 (O.Putrālis) atturas,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi: 

1. Izdarīt grozījumus Kultūras un tūrisma pārvaldes amata vienību sarakstā ar 2023.gada 

1.oktobri: 

1.1. Izslēgt amata vienību “TLMS “Smiltene” mākslinieciskā vadītāja palīgs” (profesiju 

klasifikatora kods 2654 16; slodze – 0,8; amatu saime 40. radošie darbi, IIA līmenis, 

6.mēnešalgu grupa, mēnešalgas lielums EUR 664,00); 

1.2.Izveidot amata vienību “Personāla lietu pārzinis” (profesiju klasifikatora kods 2423 08; 

slodze – 0,5; amatu saime 34. personāla vadība, I līmenis, 8. mēnešalgu grupa, 

mēnešalgas lielums no 967,00 EUR par pilnu slodzi, amata alga – 483,5 EUR); 

1.3. Grozīt amata slodzes lielumu no “0,7” uz “0,8” ar amata algu 773,60 EUR šādām amatu 

vienībām: 

1.3.1. Birzuļu tautas nama vadītājs (profesiju klasifikatora kods  1431 19; amatu saime 

40. radošie darbi, IV līmenis, 8.mēnešalgu grupa); 

1.3.2. Blomes tautas nama vadītājs (profesiju klasifikatora kods  1431 19; amatu saime 

40. radošie darbi, IV līmenis, 8.mēnešalgu grupa); 

1.3.3. Grundzāles kultūras nama vadītājs (profesiju klasifikatora kods  1431 19; amatu 

saime 40. radošie darbi, IV līmenis, 8.mēnešalgu grupa); 



1.4. Grozīt amata vienībai “Muzeja vadītājs” (J.Vītola memoriālais muzejs “Anniņas”) 

amata slodzi no “0,8” uz “1,0” ar amata mēnešalgu no 1041,00 EUR.  
1.5.Grozīt amata vienībai “Muzeja krājuma glabātājs” (J.Vītola memoriālais muzejs 

“Anniņas”) amata slodzi no “0,8” uz “0,6” ar amata mēnešalgu no 462,00 EUR.  
 

10. Par pašvaldības iestādes “Kultūras un tūrisma pārvalde” struktūrvienības “Smiltenes 

novada bibliotēka” apakšstruktūras “Drustu bibliotēka ar Gatartas nodaļu” 

reorganizāciju 
      Ziņo Inta Mežule  

Saņemts iesniegums, kurā Drustu bibliotēkas vadītāja Aija Ciguze informē par Drustu 

bibliotēkas Gatartas nodaļas darbību. 

Ievērojot statistikas rādītājus, ņemot vērā Drustu pagasta pārvaldes argumentus sakarā ar 

neatliekamu saimniecisku, organizatorisku un līdzīga rakstura pasākumu veikšanu pagastā, tiek 

ierosināts veikt Drustu bibliotēkas ar Gatartas nodaļu reorganizāciju. Reorganizācija ietver 

Gatartas nodaļas (“Palejas”, Gatarta, Drustu pagasts, Smiltenes novads, LV-4132) likvidēšanu, 

saglabājot pagasta teritorijā Drustu bibliotēku, kura turpinās nodrošināt Gatartas iedzīvotājiem 

bibliotekāro un informācijas pieejamības pakalpojumu. 

Reorganizācijas procesā jāveic izmaiņas Kultūras un tūrisma pārvaldes, Smiltenes novada 

bibliotēkas un Drustu bibliotēkas nolikumos, jānodrošina materiālo vērtību nodošana 

atbildīgajām personām. 

Lūdz atbalstīt. 

I.Ērgle: Kā šobrīd Gatartas iedzīvotājam pakalpojumus saņemot dzīvesvietā, vai viņi ir 

apmierināti? 

I.Mežule: pēdējā laikā rādītāji krītas. Sniedz skaidrojumu. 

A.Lapiņš: Grundzāles pagastā, Aumeisteros arī tika slēgts, bet pakalpojums tiek nodrošināts. 

Debates: I.Ērgle, E.Zurģe, A.Lapiņš 
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, R.Vizulis, 

M.Zālītis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi: 

1. Uzsākt Smiltenes novada pašvaldības iestādes “Kultūras un tūrisma pārvalde” 

struktūrvienības “Smiltenes novada bibliotēka” apakšstruktūras “Smiltenes novada Drustu 

bibliotēka ar Gatartas nodaļu” reorganizāciju, kuras rezultātā līdz 2023.gada 31.oktobrim tiek 

likvidēta Gatartas nodaļa (“Palejas”, Gatarta, Drustu pagasts, Smiltenes novads, LV-4132). 

2. Uzdot Smiltenes novada Drustu bibliotēkas ar Gatartas nodaļu vadītājai: 

2.1. sagatavot un nodot Gatartas nodaļas materiālās vērtības Drustu bibliotēkai vai citai 

pašvaldības iestādei; 

2.2.nodrošināt Gatartas iedzīvotājiem bibliotekāros un informācijas pieejamības 

pakalpojumus dzīvesvietā pēc pieprasījuma. 

3. Lēmums stājas spēkā tā pieņemšanas brīdī. 
 

11. Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības 2022.gada 27.jūlija noteikumos 

Nr.10/22 "Smiltenes novada pašvaldības atbalstu reliģiskajām organizācijām kultūras 

un tūrisma veicināšanai Smiltenes novadā". 
      Ziņo Marta Vika 

S.Brūvere par esošo redakciju. Pamatredakcija ir iekļauta jaunajā redakcijā. 

Debates: M.Vika, S.Brūvere 

S.Brūvere: varam papildināt šo un tad virzīt apstiprināšanai? 



I.Ērgle: jāsagatavo līdz Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgo komitejai. 

S.Brūvere: lūdz Martai rakstiski pielikt šos papildinājumus. 
        Iesniegts noteikumu Nr.__/23 “Par Smiltenes novada pašvaldības atbalstu reliģiskajām 

organizācijām kultūras un tūrisma veicināšanai novadā” (turpmāk – Noteikumi) projekts. 

Šobrīd spēkā esoši ir Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 27.jūlijā apstiprinātie 

noteikumi Nr. 10/22 “Par Smiltenes novada pašvaldības atbalstu reliģiskajām organizācijām 

kultūras un tūrisma veicināšanai novadā” (turpmāk – Noteikumi Nr.10/22), kas Smiltenes novada 

pašvaldībā noteic vienotu kārtību, kādā Smiltenes novada pašvaldībā tiek iesniegti un izskatīti 

pieteikumi Pašvaldības finansējuma saņemšanai, finansējuma piešķiršanas mērķi un uzdevumi, un 

kārtību, kādā veicama finansējuma piešķiršana un atskaitīšanās par piešķirtā finansējuma 

izlietojumu. Pašvaldības finansējums ir katrā konkrētā budžeta gadā piešķirtie Pašvaldības finanšu 

līdzekļi. Līdzekļu apjomu finansējumam katram budžeta gadam apstiprina Pašvaldības dome. 

Noteikumu Nr.10/22 mērķis ir nodrošināt Pašvaldības piešķirtā finansējuma kā Pašvaldības finanšu 

līdzekļu racionālu, efektīvu un uz konkrētu mērķi virzītu izlietošanu, sekmējot Pašvaldības 

autonomo funkciju īstenošanu, atbalstot organizāciju darbību un veicinot organizāciju sadarbību ar 

Pašvaldību.  

Pašvaldības finansējuma uzdevums ir atbalstīt organizāciju darbību, lai:  

1) veicinātu reliģisko organizāciju draudžu tradīciju saglabāšanu, kā arī saglabātu un atjaunotu 

Smiltenes novadā esošus kultūras un vēstures pieminekļus, kā arī sakrālās būves; 

2) veicinātu brīvprātīgas iniciatīvas, tradīciju saglabāšanos un organizāciju darbību un sadarbību ar 

Pašvaldību.  

Ar 2023.gada 1.janvāri stājās spēkā jaunais Pašvaldību likums, attiecīgi nepieciešams izdot 

Noteikumus jaunā redakcijā, lai nodrošinātu to izdošanas tiesiskā pamatojuma atbilstību spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punkts noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu 

kultūras norisēm, savukārt, Tūrisma likuma 8.panta 3.punkts noteic, ka viena no pašvaldības 

kompetences tūrisma jomām ir, saskaņā ar teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem nodrošināt 

tūrisma objektu saglabāšanu, ilgtspējīgu attīstību un iespējas tos izmantot tūrisma vajadzībām. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 19.punktu, dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas 

pašvaldības autonomās funkcijas. Savukārt Pašvaldību likuma 50.panta pirmā daļa noteic, ka dome 

un pašvaldības administrācija iekšējos normatīvos aktus izdod likumā noteiktajā kārtībā. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 4.punkts noteic pašvaldības domes kā 

publiskas personas orgāna tiesības izdot iekšējos normatīvos aktus par jautājumiem, kas attiecas uz 

iestādes darbību.  
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, R.Vizulis, 

M.Zālītis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavoto Lēmuma projektu virzīt izskatīšanai uz Finanšu un attīstība jautājumu pastāvīgo 

komiteju: 
Apstiprināt Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada ___.septembra noteikumu Nr.__/23 

“Par Smiltenes novada pašvaldības atbalstu reliģiskajām organizācijām kultūras un tūrisma 

veicināšanai novadā” projektu. 
 

12. Par Smiltenes novada pašvaldības stipendiju piešķiršanas komisijas priekšlikumu 

Ziņo Edgars Roslovs 

Maijā tika izdots lēmums par prioritārajām jomām. Nosauc tās. 

Pieteikums tika saņemts tikai viens. 

Nolasa to: 



“A.R. lūdz piešķirt Smiltenes novada pašvaldības stipendiju. Atbilstoši Smiltenes novada 

pašvaldības domes 2022.gada 28.decembra saistošo noteikumiem Nr.39/22. Bakalaura studiju 

programma „Psiholoģija”, 3.kurss, Latvijas Universitāte, Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte. 
Iegūstamā specialitāte – Psihologs” 
Debates: I.Ērgle, S.Brūvere 

O.Putrālis: vēlamies redzēt speciālistu, kas var strādāt uzreiz. Šobrīd, vai zinām, ka pēc 3 

gadiem mums šāds speciāalists būs nepieciešams? 

Debates: E.Roslovs, O.Putrālis 

A.Lapiņš: sociālajā jomā arī psihologi trūkst. 

Debates: E.Zurģe, E.Roslovs 

I.Ērgle: šāds speciālists noteikti noderēs. Aicina balsot. 
 

Atklāti balsojot ar 7 balsīm par (T.Markss, A.Abrāmovs, I.Ērgle, I.Apine, O.Putrālis, R.Vizulis, 

M.Zālītis), pret nav, atturas nav,  

Komiteja nolemj: 

Sagatavotu Lēmuma projektu virzīt apstiprināšanai uz Domes sēdi: 
 

Pārtraukums 10 min. no plkst. 15.49 
 

13. Informatīvs jautājums - par 9. klašu un 12. klašu eksāmenu rezultātiem 
      Ziņo Edgars Roslovs  

I.Ērgle par pārskatu, kas bija jāsagatavo. 

E.Roslovs prezentē sagatavoto pārskatu. 

                Līdz 31.10.2023. VISC apsolījis padziļinātu eksāmenu rezultātu analīzi. 

M.Kļaviņa: par ukraiņiem, kas kārtoja eksāmenu. 

                   Metodiskajās apvienībā vairāk strādās pie tā, lai veicinātu bērnu lasītprasmi. 

                  Informē, kādēļ valstī nav plānoti diagnosticējošie pārbaudes darbi 3.-6.klasēm. 

Debates: E.Avotiņš, M.Kļaviņa, E.Roslovs 

I.Ērgle: vai rezultāti ir izrunāti arī ar skolu direktoriem? 

E.Roslovs: vēl nav, jo dokuments ir pavisam svaigs. Bet tiks izrunāts. 

O.Putrālis: informācija diezgan šokējoša. Rezultāti pārsvarā zemāki kā valstī vidējie.       

Secinājumi ir jāizdara. Jāsaprot, kāpēc. Jāreaģē nekavējoši. 

Debates: A.Abrāmovs, E.Roslovs, O.Putrālis 

A.Harju: pamodelēt ar rezultātiem. Atsevišķi vidējo atzīmi – skolēniem ar atbalsta pasākumiem 

un bez. 

                  Jāskata, kāds vidējais līmenis nāk uz vidusskolu. 

Debates: A.Lapiņš, I.Ērgle 

E.Avotiņš: jāsāk no pamatiem, kā varam padarīt mācību procesu tādu, lai būtu pēc iespējas 

labāki rezultāti. Jāsaprot, kur ir tās vājās vietas. Jāiesaista arī vecāki. Ja redzam, ko 

darīt, nevajag gaidīt vēl gadu. 
 

14. Par iespēju rīkot pasaules kausa posmu velo orientēšanās sportā Smiltenē 

      Ziņo Matīss Mežulis 

Unikāla iespēja uzņemt Smiltenē Pasaules kausa posmu. 

Pasaules kausa posms MTB-orientēšanās, U23 Pasaules čempionāts 4.-7. jūlijs 2024.gads, 

Smiltene. Dalībnieki no 20-25 valstīm. Sacensību centrs Sporta centrs "Teperis", stadions, 

kartinga trases R daļa. 

Nepieciešamais pašvaldības atbalsts: 

Infrastruktūras izmantošana: Stadions, kartingu trase, elektrība, ūdens pieslēgums, WC. 



Ir vajadzīgs arī pašvaldības policijas atbalsts – satiksmes “mierināšana”, iedzīvotāju kustības 

regulēšana sprinta laikā 

Finansiālais atbalsts 10000 Eur.  

Sacensībām plānojas TV tiešraides. 

Tādējādi labi varētu pareklamēt Smilteni. 

Vienosies ar Tehnisko sporta klubu, ka nekas cits šajās dienās nenotiek Smiltenē. 

I.Ērgle: pasākums, kas jāvirza caur Sporta padomi. 

M.Mežulis: jā, ir informēti. 

A.Harju: uzņēmēji ir jāinformē. 
 

No sēdes iziet Matīss Mežulis, plkst. 16.43 
 

15. Par Smiltenes novada speciālās pamatskolas nosaukumu 

Ziņo Edgars Roslovs  

I.Auga: tiesībsargs konstatējis, ka šis nosaukums ir diskriminējošs. 

Izvēlēts nosaukums Palsas pamatskola. 

 E.Roslovs: tiesībsargs līdzīgas vēstules visām skolām sagatavojis. Atbilde jāsagatavo līdz 

2.oktobrim. Tāpat vēl būs jādomā par speciālo skolu. 

 E.Avotiņš: sagatavot vēstuli, ka esam reaģējuši. 

 E.Roslovs sagatavos vēstuli un dos saskaņot Juridiskai nodaļai. 
 

16. Par Smiltenes Mūzikas skolas profesionālās ievirzes izglītības programmu 

Ziņo Edgars Roslovs  

G.Grīnberga: ir visi saskaņojumi par trombona programmas ieviešanu. Iesniegts IKVD. Tiks 

novirzīts atbilstošs speciālists. Tas saistīts ar finansējumu. 

                       Arī eksperta nokļūšana līdz iestādei ir jānodrošina mums. 

                       Tehniskais nodrošinājums ir. 

                        Ir arī 2 skolēni, kas grib pāriet uz šo programmu. 

Debates: I.Ērgle, G.Grīnberga, A.Lapiņš 

 

Sēde slēgta plkst.16.55 
 

Sēdi vadīja 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu  

pastāvīgās komitejas priekšsēdētāja                                       Inga Ērgle 
 

 

Sēdi protokolēja      Ilze Oginska  

 
 

 


